تصرف هرات باعث قطع رابطه ایران و انگلیس شد.<sup>۲</sup> «حکومت هند - انگلیس که همیشه برای اجرای مقاصد و نیات استعماری خود در ایران، پیش‌دستی می‌کرد، پیش از آنکه قوای ایران، هرات را تصرف کنند، به تهیه مقدمات حمله به سواحل جنوبی ایران پرداخت و روز ۲۶ سپتامبر سال ۱۸۵۶ (۱۲۷۳ هـ ق) نیروی دریایی و تفنگداران بومی و

۱. اشکوری، سید صادق، فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ج ۱، تهران: کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ۱۳۸۸.

۲. ر.ک: لسان‌الملک، سپهر، ناسخ‌التواریخ، ج ۳، مصحح جمشید کیانفر، تهران: اساطیر، ۱۳۷۷، ص ۱۳۳۵.

دو گزارش از جنگ‌های ایران و انگلیس در خرمشهر و بوشهر در سال ۱۲۷۳ / حمیده سلطانی‌مقدم